
                                                                                                                                                                  Pag. 1 di 5 
 

              
         COMUNE DI ORVIETO 
                     Provincia di Terni 
                                                         __________________________________ 

 
 

 
Ufficio di Piano 

 
Determinazione nr. 366 Del 04/04/2025 

 
 
  

OGGETTO: ADDENDUM ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA REGIONE UMBRIA E COMUNE DI 
ORVIETO CAPOFILA DELLA ZONA SOCIALE N. 12 AI SENSI DELLâ��ARTICOLO 15 
DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 AI FINI DELLA ATTUAZIONE 
DELLâ��INTERVENTO POTENZIAMENTO DELLE AUTONOMIE POSSIBILI 
(SPERIMENTAZIONE DI PROGETTI PER LA VITA INDIPENDENTE) A VALERE SU RISORSE 
FSC 2014-2020 DI CUI AL PIANO SVILUPPO E COESIONE DELLA REGIONE UMBRIA  
SEZIONE SPECIALE, LINEA DI AZIONE INCLUSIONE ATTIVA, ANCHE PER PROMUOVERE 
LE PARI OPPORTUNITÃ� E LA PARTECIPAZIONE ATTIVA, E MIGLIORARE 
Lâ��OCCUPABILITÃ� CUP I44H25000020003: RETTIFICA PUBBLICAZIONE AVVISO 

 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 

- a decorrere dal 01.01.2014 si è avviata la programmazione del Fondo Sociale Europeo per il 
periodo 2014-2020; in tale contesto la Regione Umbria è titolare del Programma Operativo Regionale 
FSE 2014-2020, approvato con Decisione di esecuzione C(2014) 9916 final del 12.12.2014 e 
successivamente riprogrammata. 
- l'asse 2 del Programma Operativo Regionale FSE Umbria 2014-2020 è interamente rivolto 
all'attuazione delle politiche di inclusione sociale e lotta alla povertà prevedendo e, tra gli altri, è previsto 
anche l’intervento denominato Inclusione attiva, anche per promuovere le pari opportunità e la 
partecipazione attiva e migliorare l’occupabilità” afferente alla priorità di investimento 9.1 del 
Documento di indirizzo attuativo (D.I.A.). 
- la Sezione speciale del Piano Sviluppo e Coesione (PSC) dell’Umbria (approvato con delibera CIPESS n. 
27 del 29 aprile 2021) rileva un valore di FSC pari a 98,60 mln di euro e ricomprende le tipologie di 
intervento/linee di azione (ex POR FESR e FSE 2014-2020) individuate dalla Giunta regionale con D.G.R. 
n. 614 del 21 luglio 2020, così come riclassificate per area tematica/settore di intervento FSC nel 
rispetto degli adempimenti previsti dalle disposizioni quadro di cui alla delibera CIPESS n. 2 del 29 
aprile 2021. 

 
VISTI 

- gli atti normativi e di programmazione definiti a livello comunitario, statale e regionale richiamati in 
esteso nella specifica sezione a) dell'allegato 1) dell’accordo di collaborazione oggetto di integrazione e 
approvato con DGR 434 del 26-04-2023; 
- gli atti normativi e di programmazione regionali relativi alle politiche di inclusione sociale nel POR FSE 
Umbria richiamati in esteso nella specifica sezione b) dell'allegato 1) oggetto di integrazione e 
approvato con DGR 434 del 26-04-2023; 
- gli atti normativi e di programmazione nazionale relativi alle politiche sociali, richiamati in esteso 
nella specifica sezione c) dell'allegato 1) oggetto di integrazione e approvato con DGR 434 del 26-04-
2023; 
- la Determinazione Direttoriale n. 1563 del 21 febbraio 2017 avente ad oggetto “PO FSE Umbria 2014- 
2020. Approvazione documento "Sistema di Gestione e di Controllo" per il 2014-2020”, 

 



                                                                                                                                                                  Pag. 2 di 5 
 

successivamente modificata e integrata e, da ultimo con la Determinazione Direttoriale n. 8144 del 27 
luglio 2023 avente ad oggetto "Sistema di Gestione e di Controllo" del PO FSE Umbria 2014-2020 - 
Approvazione modifiche/integrazioni – versione 9 al 15.07.2023”; 
- la Determinazione Direttoriale 18 novembre 2016, n. 11343 con la quale è stato approvato il 
Manuale Generale delle Operazioni (GE.O) del PO Umbria FSE 2014-2020, successivamente modificato 
e integrato, da ultimo con Determinazione Direttoriale n. 9636 del 30 settembre 2021 recante in 
oggetto “PO Umbria FSE 2014-2020: approvazione Manuale Generale delle Operazioni (GE.O) rev. 5 al 
30.09.2021.”; 
- il Documento di indirizzo attuativo (D.I.A.), approvato con D.G.R. n. 430/2015 e successivamente 
modificato e integrato, da ultimo con DGR n. 831 del 10.08.2022, recante in oggetto “POR UMBRIA FSE 
2014- 2020. Documento di Indirizzo Attuativo (D.I.A.) ex D.G.R. n. 430/2015 e s.m.i.: adeguamenti 
conseguenti alla DGR n. 637 del 28.06.2022 di presa d’atto dell’approvazione della proposta di 
riprogrammazione del POR FSE 2014-2020 da parte del Comitato di Sorveglianza” nonché con DGR n. 
119 del 07-02-2023 “Adeguamenti per garantire l’accelerazione della spesa”; 
- i documenti “Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni” e “Strategia di comunicazione” 
approvati in data 07 luglio 2015 dal Comitato di sorveglianza istituito con DGR n. 270 del 10 marzo 
2015; 
- la DGR n. 1633 del 29 dicembre 2015 con oggetto “POR FSE 2014-2020. Decisione di esecuzione della 
Commissione C(2014) 9916 del 12.12.2014. Linea di indirizzo sulla programmazione dell'asse 2 
Inclusione sociale e lotta alla povertà”; 
- la D.G.R. n. 614 del 21 luglio 2020 con oggetto: “Accordo tra Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Ministero per il Sud e la Coesione territoriale – e la Regione Umbria “Riprogrammazione dei Programmi 
Operativi dei Fondi strutturali 2014-2020 ai sensi del comma 6 dell’articolo 242 del decreto legge 
34/2020”; 
- la delibera CIPE n. 48 del 28 luglio 2020 relativa al “Fondo sviluppo e coesione 2014–2020. 
Riprogrammazione e nuove assegnazioni per emergenza Covid ai sensi dell’articolo 241 del decreto-
legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77. Accordo 
Regione Umbria 

- Ministro per il sud e la coesione territoriale.”; 
- la delibera CIPESS n. 2 del 29 aprile 2021 relativa a “Fondo Sviluppo e Coesione. Disposizioni quadro 
per il piano sviluppo e coesione.”; 
- la delibera CIPESS n. 27 del 29 aprile 2021 concernente il Fondo sviluppo e coesione - Approvazione 
del piano sviluppo e coesione della Regione Umbria.; 
- la delibera CIPESS n. 86 del 22 dicembre 2021 concernente il Fondo sviluppo e coesione - Piano 
Sviluppo e Coesione. Modalità unitarie di trasferimento delle risorse.; 
- la D.G.R. n. 251 del 26 marzo 2021 con oggetto: “Piano Sviluppo e Coesione FSC ex art. 44 DL 
34/2019. Attivazione sezione relativa Accordo tra Regione Umbria e Ministro per il Sud e la coesione 
territoriale – Delibera CIPE n. 48 del 28/08/2020.”; 

- la D.G.R n. 513 del 25 maggio 2022 con oggetto: “Piano Sviluppo e Coesione FSC ex art. 44 DL 
34/2019. 

D.G.R. n. 251/2021. Piano Stralcio 2022”; 
- Vista la D.G.R n. 1394 del 28-12-2022 con oggetto “Piano Sviluppo e Coesione FSC – Sezione speciale. 
Rimodulazione Piano Stralcio 2022”; 
- Vista la D.G.R. n.700 del 13 luglio 2022 avente ad oggetto “Piano Sviluppo e Coesione ex art. 44 DLgs 
34/2019 e FSC 2021-2027 – Monitoraggio”; 
- la determinazione dirigenziale n. 13944 del 30 dicembre 2022 con oggetto: “Fondo per lo Sviluppo e 
la Coesione - Piano Sviluppo e Coesione (ex art. 44 DL 34/2019) - Approvazione dei criteri e dei principi 
di riferimento per le modalità di gestione e controllo del PSC Umbria – Sezione Ordinaria e Sezione 
Speciale”; 
- l’articolo 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi”, che stabilisce che le amministrazioni 
pubbliche possono sempre concludere accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune e che per detti accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni 
previste dall’articolo 11, commi 2 e 3.  
- Considerata la Convenzione, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico 



                                                                                                                                                                  Pag. 3 di 5 
 

degli Enti Locali”, per la gestione associata dei servizi socio-assistenziali della Zona sociale n. 12 
sottoscritta tra i Comuni della Zona sociale, il 31-01-2024 e acquisita agli atti comunali (C_C816 - 1 - 
2024-04-12 – 0014783), in forza della quale il Comune di orvieto, in qualità di Comune capofila, 
sottoscrive il presente addendum all’accordo di collaborazione; 

- Rilevato che con DGR 1394 del 28-12-2022 è stato integrato il Piano stralcio FSC 2022 con l’attivazione 
della linea di azione “Inclusione attiva, anche per promuovere le pari opportunità e la partecipazione 
attiva, e migliorare l’occupabilità” per l’importo di € 2.000.000,00; 

- Dato atto, pertanto, che per l’intervento “Potenziamento delle autonomie possibili (sperimentazione di 
progetti per la Vita Indipendente)”, di cui all’Asse II Inclusione e lotta alla povertà del POR Umbria FSE 
2014- 2020, può essere garantita l’intera copertura finanziaria di € 2.000.000,00 a valere sulla fonte di 
finanziamento del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) nell’ambito dell’Azione “Inclusione attiva, 
anche per promuovere le pari opportunità e la partecipazione attiva, e migliorare l’occupabilità” della 
Sezione speciale del PSC Umbria; 

- Considerato che con DGR n. 434 del 26-04-2023 è stato approvato, ai fini dell’attuazione 
dell’intervento “Potenziamento delle autonomie possibili (sperimentazione di progetti per la vita 
indipendente)”, lo schema di accordo di collaborazione, ex art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 
ss.mm.ii, tra la Regione e i Comuni capofila di Zona sociale/Unione dei Comuni del Trasimeno per la 
Zona sociale n. 5, destinandovi risorse pari a complessive € 2.000.000,00 nell’ambito della linea di 
azione del Piano Sviluppo e Coesione PSC – Sezione Speciale (Delibera CIPESS 27/2021) “Inclusione 
attiva, anche per promuovere le pari opportunità e la partecipazione attiva, e migliorare l’occupabilità” 
come già previsto con DGR n. 1394/2022; 

- Considerato che tra la Regione Umbria e il Comune di Orvieto in qualità di capofila della Zona social 
n. 12, è stato sottoscritto il citato accordo di collaborazione ex art. 15, l. 241/90, in data 31-05-2023; 

- Rilevato che con DGR n. 634 del 03-07-2024 così come confermata con DGR n.806 del 07-08-2024 è 
stata approvata la rimodulazione finanziaria della Sezione speciale del Piano Sviluppo e Coesione, 
prevedendo una ripartizione della dotazione assegnata alle linee di azione/intervento della Sezione 
speciale del PSC (ex delibera CIPESS 27/2021) e l’attivazione, nell’ambito della linea di azione 
“Inclusione attiva, anche per promuovere le pari opportunità e la partecipazione attiva, e migliorare 
l’occupabilità” di un ulteriore pacchetto di risorse FSC 2014-2020 pari ad € 1.430.000,00 utilizzabili per 
interventi già oggetto della programmazione del POR FSE 2014-2020 da sommare ad un ulteriore 
milione già previsto sulla predetta linea di azione, rendendo possibile l’integrazione delle risorse già 
destinate con DGR n. 434/2023 all’intervento di Potenziamento della autonomie possibili 
(sperimentazione di progetti di Vita Indipendente), per un importo complessivo pari ad € 2.430.000,00. 

- Considerata la DGR n. 110 del 12-02-2025 con la quale, in forza della citata rimodulazione finanziaria 
della Sezione speciale del PSC di cui alle DGR n. 634/2024 e n. 806/2024, è stata disposta 
l’integrazione dell’accordo di collaborazione, ex art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 ss.mm. tra la 
Regione e ciascun Comune capofila di Zona sociale/Unione dei Comuni del Trasimeno per la Zona sociale 
n. 5, approvato con DGR 434 del 26-04-2023 per l’attuazione dell’intervento “Potenziamento 
delle autonomie possibili (sperimentazione di progetti per la vita indipendente)” approvando lo schema 
di addendum integrativo; 

- Considerato altresì che con DGC n. 44/2025 il Comune di Orvieto, in qualità di capofila della Zona   
Sociale n. 12, ha approvato la sottoscrizione del sopraccitato Addendum che disciplina le risorse 
destinate all’Avviso pubblico - € 111.885,65 – e il cronoprogramma dell’Intervento denominato 
POTENZIAMENTO DELLE AUTONOMIE POSSIBILI (SPERIMENTAZIONE DI PROGETTI PER LA VITA 
INDIPENDENTE) A VALERE SU RISORSE FSC 2014-2020 DI CUI AL PIANO SVILUPPO E COESIONE DELLA 
REGIONE UMBRIA – SEZIONE SPECIALE, LINEA DI AZIONE “Inclusione attiva, anche per promuovere le 
pari opportunità e la partecipazione attiva, e migliorare l’occupabilità” che prevede l’emanazione 
dell’Avviso stesso entro la data del 31/03/2025; 

- Dato atto infine che l’Addendum sottoscritto è stato trasmesso alla Regione Umbria con nota pec n. 
10934 del 13/03/2025; 
- DATO ATTO CHE: all’art. 4 comma g) del suddetto Avviso Pubblico è scritto: “……..Nel progetto di “vita 

indipendente” potranno essere indicati, nei limite massimo di cui al successivo art. 6 comma 3, ulteriori 
costi afferenti alla realizzazione dello stesso ma diversi da quelli previsti al successivo art. 7 comma 
5……..”;  

- Rilevato che, all’art. 7 non è inserito alcun comma 5; 



                                                                                                                                                                  Pag. 4 di 5 
 

- Dato atto che, come da comunicazione regionale, la dicitura “comma 5” è un refuso e non costituisce 
alcun pregiudizio per l’impianto totale dell’Avviso Pubblico già pubblicato in data 31/03/2025; 

- Ritenuto pertanto di procedere ad una rettifica del suddetto Avviso Pubblico modificando l’art. 4 
comma g) nella seguente maniera: “……..Nel progetto di “vita indipendente” potranno essere indicati, 
nei limite massimo di cui al successivo art. 6 comma 3, ulteriori costi afferenti alla realizzazione dello 
stesso ma diversi da quelli previsti al successivo art. 7…….” 

- Dato atto che rimangono invariate tutte le altre condizioni dell’Avviso già pubblicato in data 
31/03/2025 
 
Vista la legge Regionale 9 aprile 2015, n. 11. “Testo unico in materia di Sanità e Servizi sociali” e 

ss.mm.ii.; 
Visto il Nuovo Piano Sociale Regionale, approvato con deliberazione del Consiglio regionale n. 156 del 
7 marzo 2017;  
Vista la Convenzione per la Gestione Associata per gli interventi e i servizi sociali della Zona Sociale n. 
12 sottoscritta in data 31/01/2024;  
 

DETERMINA 
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. Di approvare la modifica all’art. 4 comma g) dell’Avviso Pubblico denominato “POTENZIAMENTO 
DELLE AUTONOMIE POSSIBILI (SPERIMENTAZIONE DI PROGETTI PER LA VITA INDIPENDENTE) A 
VALERE SU RISORSE FSC 2014-2020 DI CUI AL PIANO SVILUPPO E COESIONE DELLA REGIONE 
UMBRIA – SEZIONE SPECIALE, LINEA DI AZIONE “Inclusione attiva, anche per promuovere le pari 
opportunità e la partecipazione attiva, e migliorare l’occupabilità”; 

-  Di dare atto che l’art.4 comma g)“……..Nel progetto di “vita indipendente” potranno essere indicati, nei 
limite massimo di cui al successivo art. 6 comma 3, ulteriori costi afferenti alla realizzazione dello stesso 
ma diversi da quelli previsti al successivo art. 7 comma 5……..” sarà rettificato nella seguente maniera: 
“……..Nel progetto di “vita indipendente” potranno essere indicati, nei limite massimo di cui al 
successivo art. 6 comma 3, ulteriori costi afferenti alla realizzazione dello stesso ma diversi da quelli 
previsti al successivo art. 7”. 

2. Di dare altresì atto che detta modifica non costituisce pregiudizio per il contenuto dell’Avviso già 
pubblicato in data 31/03/2025; 

3. Di procedere altresì alla pubblicazione dell’Avviso denominato “POTENZIAMENTO DELLE 
AUTONOMIE POSSIBILI (SPERIMENTAZIONE DI PROGETTI PER LA VITA INDIPENDENTE) A VALERE SU 
RISORSE FSC 2014-2020 DI CUI AL PIANO SVILUPPO E COESIONE DELLA REGIONE UMBRIA – 
SEZIONE SPECIALE, LINEA DI AZIONE “Inclusione attiva, anche per promuovere le pari opportunità e 
la partecipazione attiva, e migliorare l’occupabilità” a seguito della citata correzione 

4. Di stabilire che rimangono invariate tutte le altre condizioni dell’Avviso già pubblicato in data 
31/03/2025 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Dr. Dino Bronzo 

Il Dirigente del Settore 3 - Finanziario e Sociale 
Dino Bronzo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                                  Pag. 5 di 5 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Orvieto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BRONZO DINO in data 04/04/2025



COMUNE DI ORVIETO

Pareri

437

ADDENDUM ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA REGIONE UMBRIA E COMUNE DI ORVIETO
CAPOFILA DELLA ZONA SOCIALE N. 12 AI SENSI DELL’ARTICOLO 15 DELLA LEGGE 7 AGOSTO
1990, N. 241 AI FINI DELLA ATTUAZIONE DELL’INTERVENTO POTENZIAMENTO DELLE
AUTONOMIE POSSIBILI (SPERIMENTAZIONE DI PROGETTI PER LA VITA INDIPENDENTE) A
VALERE SU RISORSE FSC 2014-2020 DI CUI AL PIANO SVILUPPO E COESIONE DELLA REGIONE
UMBRIA  SEZIONE SPECIALE, LINEA DI AZIONE INCLUSIONE ATTIVA, ANCHE PER
PROMUOVERE LE PARI OPPORTUNITÀ E LA PARTECIPAZIONE ATTIVA, E MIGLIORARE
L’OCCUPABILITÀ CUP I44H25000020003: RETTIFICA PUBBLICAZIONE AVVISO

2025

Ufficio di Piano

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

04/04/2025Data

Visto Favorevole

Dino Bronzo

Visto Contabile

Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, e ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267 e successive modifiche, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ed alla
copertura finanziaria FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Orvieto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BRONZO DINO in data 04/04/2025


